
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Coordinamento Atti Amministrativi - Stesura Provvedimenti Digitali e di Liquidazione 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/2677/2020 del  18/11/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CO/116656/2020 del  18/11/2020

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo, impegno fondi, e affidamento ai sensi dell’art.36 comma 2 del
D.Lgs.n.50 /2016,così come modificato dall’art.1 del D.L.76/2020, convertito in L. 120/2020, all’Impresa
PROGETTO VERDE SRLS (cod.cred.99069)per l’appalto: “Lavori di protezione, sui percorsi disabili e nei
tratti di Lungomare limitrofi alle spiagge libere(spiaggia bianca, spiaggia grigia, spiaggia sposi, spiaggia verde,
SPQR, Ex Med Net, spiaggia disabili) , dalla sabbia trasportata dal vento tratto da Piazza Scipione l’Africano al
Porto e Idroscalo” -per l’importo contrattuale di € 83.845,66(oltre Iva al 22% ed economie).Nomina Gruppo di
progettazione e approvazione Gruppo di progettazione e Direzione Lavori. CIG:84733941EF 

IL DIRETTORE

NICOLA DE BERNARDINI

Responsabile procedimento: Nicola De Bernardini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

NICOLA DE BERNARDINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 1 di 9

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

Il Municipio Roma X è struttura territoriale della Macrostruttura Capitolina e costituisce Circoscrizione di
partecipazione, consultazione e gestione dei servizi , nonché di esercizio delle funzioni ad esso conferite;

alla Struttura Territoriale di prossimità sono state attribuite una serie di competenze che attengono principalmente
all’erogazione di servizi alla collettività residente e operante a vario titolo sul territorio del Municipio , oltre alla
gestione del territorio e del patrimonio negli ambiti decentrati;

Roma Capitale, con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011, ha approvato il Regolamento Speciale del
Decentramento Amministrativo del Municipio X, che revoca e sostituisce il precedente, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 281/1992;

ai sensi dell'art. 13 del sopracitato Regolamento è attribuito al Municipio la competenza in materia di Litorale;

in particolare, "è attributo l'esercizio di tutte le funzioni amministrative inerenti il demanio marittimo, ivi compresi i
poteri di vigilanza e di polizia amministrativa-demaniale, ad eccezione di quanto di competenza statale, secondo le
direttive stabilite dalla Giunta Municipale. (omissis) il Municipio, infine, assicura la salvaguardia e la tutela del
paesaggio e della salubrità ambientale della zona del litorale di propria competenza";

la Direzione Tecnica del Municipio Roma X, ai fini dell’adozione di tutte le misure e gli interventi necessari a
garantire le condizioni di sicurezza per la salvaguardia della pubblica incolumità, oltre alla conservazione del
patrimonio municipale relativo a spazi pubblici, ha predisposto il progetto di cui sopra avente prot.CO98551 del
30.09.2020 , composto dei seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa

Quadro economico

Capitolato speciale

Computo metrico estimativo

Analisi prezzo

Cronoprogramma

È stato inoltre elaborato il quadro economico che di seguito si riporta:

Importo del servizio € 155.596,53
Oneri per la sicurezza € 290,32
Importo del servizio a base d’asta € 155.886,85
Economie € 10.000,00
Iva 22% € 36.495,11
Totale del servizio € 202.381,96
INCENTIVO EX ART.113 D.Lgs.50/2016 € 3.117,74
ANAC ----------
Totale Appalto € 205.499,70

*ai sensi dell’art.6 del D.L. n.34/2020 (c.d.Decreto Rilancio) è previsto l’esonero della contribuzione, dovuta
all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art.1 comma 6 della L.n.266/2005, per le procedure di
gara avviate dal 19.05.2020 al 31.12.2020;

in data 16.10.2020 con Lettera di invito prot.CO104276/2020, si è proceduto sul MEPA alla formulazione di
apposita richiesta di offerta (RDO) n.2667792 diretta a 10 operatori economici sorteggiati tra quelli iscritti al “Bando
Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico” con invito a presentare offerta entro il termine del 23.10.2020 ore
12:00;

 

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 2 di 9

 



le imprese sorteggiate sono state le seguenti:

                                                                               P.I.                           C.F.

1 COSAR S.R.L. 01123611004 02832450585

2 ECOGREENMULTISERVICESRL 12514351001 12514351001

3 IPOMAGI SRL 01369051006 05182860584

4 ITALSPURGO MULTI-SERVICES SRL 12879171002 12879171002

5 MACCARI SCAVI SRL 04000321002 04000321002

6 MAGIC GARDEN DI FRAMOSCHI GIANLUCA 02670360599 FRMGLC92B03G698J

7 MORASCA S.R.L. 01296531005 04744690589

8 PROGETTO VERDE SRL UNIPERSONALE 06956691213 06956691213

9 ULTIMATE INTERNATIONAL SRLS 02974660595 02974660595

10 VERDE GOLFO SAS DI MARRONE SALVATORE & C. 02946931215 02946931215

 

CONSIDERATO CHE 
 

nell'ambito del personale assegnato  alla Direzione Tecnica del Municipio Roma X, sono stati individuati  i
seguenti  dipendenti dotati  del necessario  livello di inquadramento giuridico  in relazione  alla struttura della
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate per i relativi incarichi:

Responsabile Unico del Procedimento:Arch.Nicola De Bernardini

Progettista : Geom. Massimo Catà

Direttore di Esecuzione del Servizio :Geom. Massimo Catà

Personale Amministrativo:I.A. Sonia Silvestroni

al termine ultimo di ricezione offerte, ossia al 23.10.2020 ore 12:00, sono pervenuti complessivamente n. 4 plichi
virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

 Denominazione concorrente P.I./C.F.

1 PROGETTO VERDE SRL UNIPERSONALE 06956691213

2 ULTIMATE INTERNATIONAL SRLS in avvalimento con ASA COSTRUZIONI 02974660595

3 VERDE GOLFO SAS DI MARRONE SALVATORE & C. 02946931215

4 MACCARI SCAVI SRL 04000321002

scaduto il termine di presentazione, la Stazione Appaltante ha proceduto all'apertura delle buste virtuali pervenute
contenenti la documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente;

tutte le quattro imprese sono state ammesse alla fase successive di valutazione delle offerte economiche, come
da Determinazione Dirigenziale n.2485 del 29.10.2020;

a seguito dell'apertura delle offerte economiche la classifica è la seguente:

VERDE GOLFO SAS DI MARRONE SALVATORE 36,00%

ULTIMATE INTERNATIONAL SRLS in avvalimento con ASA COSTRUZIONI 42,789%

PROGETTO VERDE SRL UNIPERSONALE 46,30%

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 3 di 9

 



 

MACCARI SCAVI SRL 28,343%

Essendo il numero delle offerte inferiori a cinque non si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale, come
previsto dall’art.97 comma 8 del D.Lgs n-50/2016;

come si evince dal verbale di gara prot. n. CO/110172 del 02.11.2020:

il R.U.P., sulla base della graduatoria finale, allegata al verbale per farne parte integrante e sostanziale, formula
proposta di aggiudicazione dell'appalto nei confronti dell'impresa PROGETTO VERDE SRL UNIPERSONALE
(cod.creditore 99069),con sede legale in in Via degli Aranci,3 Sant’Antimo – NA – C.F./P.I.06956691213, con il
ribasso del 46,30% per un importo di aggiudicazione di € 83.845,66 oltre IVA, ed economie;

il R.U.P. ritiene la suddetta offerta congrua esaustiva e compatibile con le prescrizioni stabilite dalla Stazione
Appaltante nella documentazione posta a base di gara;

nei confronti dei componenti dell'impresa aggiudicataria suddetta, sono state effettuate, con esito positivo, tutte le
verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0307644_20201102, è stata effettuata, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia del
Ministero dell'Interno, richiesta di comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs.159/2011 ed è stato rilasciato certificato
di Comunicazione antimafia dal quale si evince che a carico dell‘impresa PROGETTO VERDE SRL
UNIPERSONALE e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs.159/2011,non sussistono le cause di di decadenza,
di sospensione o di divieto di cui all’art.67del D.Lgs.159/2011;

inoltre la Stazione Appaltante, con prot. CO/110288 del 02.11.2020 ha richiesto al Dipartimento Organizzazione e
Risorse Umane la verifica "antipantouflage" in base all'organigramma aggiornato dei soggetti aventi funzioni negoziali
e/o poteri autoritativi, indicato dall'impresa, di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs n.165/2001;

nelle more della trasmissione del relativo esito da parte del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, vista
l'urgenza di affidare i lavori si ritiene necessario procedere comunque con l'affidamento dell'appalto de quo, così come
indicato dalla Circolare del Segretariato Generale prot. RC20180039260 del 14.12.2018;

si può quindi procedere all'aggiudicazione definitiva del presente appalto all’impresa PROGETTO VERDE SRL
UNIPERSONALE (cod.creditore 99069) con sede legale in in Via degli Aranci,3 Sant’Antimo – NA –
C.F./P.I.06956691213, con il ribasso del 46,30% per un importo di aggiudicazione di 83.845,66 oltre IVA 22% ed
economie;

il Quadro economico a seguito del ribasso del 46,30% offerto dall’impresa , è il seguente:

LAVORI DI PROTEZIONE SUI PERCORSI DISABILI E NEI TRATTI DI LUNGOMARE LIMITROFI ALLE SPIAGGE LIBERE,
DALLA SABBIA TRASPORTATA DAL VENTO TRATTO DA PIAZZA SCIPIONE L’AFRICANO AL PORTO E IDROSCALO
CIG:84733941EF

Importo servizio  83.555,34

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 290,32

Importo contrattuale 83.845,66

Economie 10.000,00

IVA 22% 20.646,04

Totale 114.491,70

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 3.117,74

Contributo ANAC --------------------

TOTALE 117.609,44

Economie da ribasso 87.890,26

Ritorna il totale 205.499,70

*ai sensi dell’art.6 del D.L. n.34/2020 (c.d.Decreto Rilancio) è previsto l’esonero della contribuzione, dovuta
all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art.1 comma 6 della L.n.266/2005, per le procedure di

 

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 4 di 9

 



gara avviate dal 19.05.2020 al 31.12.2020;

è necessario provvedere all’impegno dei fondi disponibili sul Bilancio 2020 per l’importo totale di € 117.609,44
così suddivisi:

€ 114.491,70 compresa IVA al 22% ed economie grava sul Bilancio 2020 piano finanziario U1.03.02.99.999
(0SSP) CDR OSL vincolato all’entrata E20101020018CVA – OSL Capitolo 1304174/20652;

€ 3.117,74 relativo all’incentivo per funzioni tecniche art,113 D.Lgs 50/2016 grava il piano finanziario
U1.01.01.02.999 (0I20);

l'importo  di € 114.491,70, IVA al 22% inclusa ed economie,viene affidato  all'impresa PROGETTO VERDE
SRL UNIPERSONALE , codice creditore 99069,  e gravano sul Bilancio Municipale 2020 piano finanziario
1.03.02.99.999 (0SSP) C.d.R. OSL  Capitolo 1304174/20652 - vincolato all’entrata E20101020018CVA -OSL;

valutata la congruità della spesa rispetto alle modalità di esecuzione del servizio che dovrà essere espletato entro il
2020 ed ai tempi di dello stesso;

l’impresa in data 12.11.2020 ha sottoscritto la dichiarazione relativa alla clausola risolutiva espressa contenuta
nell’art. 4 del protocollo d’integrità del Capitolato speciale d’appalto, allegato alla documentazione di gara;

accertato che l'Impresa ha sottoscritto in data 12.11.2020 la Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari;

è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.) con scadenza al 15.03.2021;

l'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

visti gli elaborati tecnici e gli atti allegati;

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

visto il D.Lgs n.33/2013;

visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente;

vista la L. 120/2020;

vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti d'interessi, Circolari del Segretario
Generale prot. n. 16149 del 26.05.2017 e n. 19114 del 26.06.2017;

 

 

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa

di prodecere alla nomina del R.U.P. e alla costituzione  del Gruppo di Progettazione e ddi Esecuzione del Servizio 

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 5 di 9

 



come previsto dall'art.5 della L.n.241/90 e dagli art.31 e 101 del D.Lgs.n.0/2016 come  indicato nelle premesse;

di approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di protezione, sui percorsi disabili e nei tratti di Lungomare
limitrofi alle spiagge libere(spiaggia bianca, spiaggia grigia, spiaggia sposi, spiaggia verde, SPQR, Ex Med Net,
spiaggia disabili) , dalla sabbia trasportata dal vento tratto da Piazza Scipione l’Africano al Porto e Idroscalo” per
l’importo complessivo di € 205.499,70, prot.CO98551/2020, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa

Quadro economico

Capitolato speciale

Computo metrico estimativo

Analisi prezzo

Cronoprogramma

di approvare il verbale di gara prot. 110172 del 02.11.2020,relativo all'esame delle offerte economiche, e aggiudicazione
definitiva all'impresa PROGETTO VERDE SRL UNIPERSONALE  che ha presentato  la migliore offerta per
i:"Lavori di protezione, sui percorsi disabili e nei tratti di Lungomare limitrofi alle spiagge libere(spiaggia bianca,
spiaggia grigia, spiaggia sposi, spiaggia verde, SPQR, Ex Med Net, spiaggia disabili) , dalla sabbia trasportata dal vento
tratto da Piazza Scipione l’Africano al Porto e Idroscalo” Fondi 2020 CIG:84733941EF.;

di aggiudicare in via definitiva l'appalto relativo ai "Lavori di protezione, sui percorsi disabili e nei tratti di Lungomare
limitrofi alle spiagge libere(spiaggia bianca, spiaggia grigia, spiaggia sposi, spiaggia verde, SPQR, Ex Med Net, spiaggia
disabili), dalla sabbia trasportata dal vento tratto da Piazza Scipione l’Africano al Porto e Idroscalo” Fondi 2020
CIG:84733941EF" all'impresa PROGETTO VERDE  SRL UNIPERSONALE C./P.I.06956691213 (cod.cred.99069) con
sede in  Via degli Aranci,3 Sant’Antimo – NA –che ha presentato un'offerta con ribasso del  46,30%
(quarantaseivirgolatrenta%)  sull'importo posto a base di gara;

di approvare il Quadro Economico al netto del ribasso pari al 46,30% che di seguito si riporta:

Importo servizio € 83.555,34

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 290,32

Importo contrattuale € 83.845,66

Economie € 10.000,00

IVA 22% € 20.646,04

Totale € 114.491,70

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.117,74

Contributo ANAC -----------

TOTALE € 117.609,44

Economie da ribasso € 87.890,26

Ritorna il totale € 205.499,70

di impegnare e affidare i fondi disponibili sul Bilancio 2020 , per l’importo complessivo di € 114.491,70, all’impresa
PROGETTO VERDE SRL UNIPERSONALE s.r.l. (cod.credit.99069) sul piano finanziario 1.03.02.99.999 (0SSP),sul
capitolo 1304174/20652 - vincolato all’entrata E20101020018CVA -OSL;

di impegnare l'importo di € 3.117,74 relativo agli incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 disponibile sul Bilancio 2020
,capitolo 1101860/303 pos.finanziaria 1.01.01.02.999 (0I20) C.D.R.OSL;

Movimenti contabili:

 

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 6 di 9

 



Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 

Nuovo
impegno 2020

1101860 / 303 INCENTIVI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE PER IL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - OSL - LITORALE E DEMANIO
MARITTIMO

1.01.01.02.999 09
02

RUOLO
PERSONALE
CAPITOLINO

3.117,74

 CIG 84733941EF
 CUP  

 

 

Nuovo
impegno 2020 1304174 / 20652 SERVIZI PER LE SPIAGGE - OSL - LITORALE E

DEMANIO MARITTIMO - E20101020018CVA OSL 1.03.02.99.999 09
02

PROGETTO
VERDE SRL
UNIPER.

114.491,70

 CIG 84733941EF
 CUP  

 

 

Il programma dei pagamenti verrà strutturato in linea con la disponibilità di cassa ai sensi dell'art.9 della Legge
n.102/2009; il conto dedicato indicato dall'impresa, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 è il seguente:

BANCA CREDEM

Numero conto corrente: ABI 03032 CAB 74791 - CONTO 010000005935

Agenzia:Aversa 2

IBAN:IT 86T0303274791010000005935

BIC:------------------------------------------

Si attesta che nei confronti del RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento è stata accertata
l'assenza d segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., e degli
artt. 6, co. 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla Legge.

 

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
Assunti impegni 2020/25277 e 2020/25279 

 

  

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 7 di 9

 



IL DIRETTORE
 NICOLA DE BERNARDINI  

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 8 di 9

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

RELAZIONE TECNICA.pdf 

QUADRO ECONOMICO.pdf 

CAPITOLATO.pdf 

CO20200110172-130895481.pdf 

Determina_65076_28_10_2020_TL0000020101(2).pdf 

RdO_2667792_RiepilogoPA(1).pdf 

CO20200104276-130298872.pdf 

COMPUTO METRICO (2).pdf 

nuovo prezzo.pdf 

cronoprogramma.pdf 

certificato_INPS_23802618_(1).pdf 

dichiarazione.pdf 

MODULO_TRACCIABILITA.pdf 

chek_list.pdf 

CO20200110288-130905067.pdf 

 
rif: 202000069157 Repertorio: CO /2677/2020 del 18/11/2020 Pagina 9 di 9

 


